— 1 —

六安市叶集区医疗保障局六安市叶集区卫生健康委员会

六安市叶集区财政局关于印发《六安市叶集区2023年紧密型

县域医共体城乡居民基本医疗保险总额预算基金体内

预算实施方案（试行）》的通知

区紧密型县域医共体牵头医院、各成员单位：

现将《六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体城乡居民基本

医疗保险总额预算基金体内预算实施方案（试行）》印发给你们，

请认真阅读研究，做好贯彻落实。

六安市叶集区医保局 六安市叶集区卫健委

六安市叶集区财政局

2023年7月10日

— 2 —

— 3 —

六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体

城乡居民基本医疗保险总额预算基金

体内预算实施方案（试行）

为深入推进紧密型县域医共体建设，进一步贯彻落实《安徽

省人民政府办公厅关于推进紧密型县域医共体建设的意见》（皖

政办〔2019〕15 号）《关于印发〈六安市县域医共体基本医疗保

险支付管理暂行办法〉的通知》（六医保秘〔2020〕101 号）和

《关于印发〈六安市县域医共体城乡居民医保基金管理使用考核

办法（试行） 〉的通知》（六医保秘〔2020〕131 号）要求，扎

实做好分级诊疗工作，充分发挥城乡居民基本医疗保险基金（以

下简称“城乡居民医保基金”）在紧密型县域医共体（以下简称

“医共体”）改革中的杠杆作用，结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为

指引，坚持以人民为中心的发展思想，紧紧围绕深化医疗保障制

度改革目标，推进医疗保障和医药服务高质量协同发展，提升医

保基金使用质效，促进健康中国战略实施，使参保群众有更多获

得感、幸福感、安全感。

二、基本原则

— 4 —

坚持以收定支、收支平衡、略有结余的原则，不断提高医保

基金使用效率，着力保障参保人员基本医疗保障需求，建立健全

总额预付、结余留用、合理超支分担的激励机制，进一步发挥医

保支付方式改革对规范医疗服务行为、引导参保群众合理有序就

医和促进基层医疗机构发展的作用。

三、工作目标

在区医共体城乡居民医保包干预付总额预算的基础上，开展

医共体内城乡居民医保包干预付资金体内预算管理（二级预算），

充分发挥医保基金杠杆作用，进一步提高基层医疗机构医疗服务

能力，逐步实现基层医疗机构就诊率提升、 区域发病率下降、医

保基金使用效率提高的目标。

四、基金预算及拨付

（一）总额预算。按城乡居民当年筹资总额（含各级财政补

助）扣除增量基金风险金（与上一年相比筹资增量 10%）和城乡

居民大病保险和意外伤害保险基金进行预算，将 95%的部分作为

医共体总额预算基金，再扣除预留质量保证金（暂按医共体总额

预算基金的 5%计算）和集采医保留用资金后，交由医共体包干

使用。

（二）体内预算。根据各乡镇（街）城乡居民上一年度医保

基金实际支付金额作为参考来分配当年度预算资金总额，按 2%

扣除预留金（包括但不限于政策性支出、DRG 结余等）作为医共

体内统筹使用。 区医共体牵头医院要加强预算管理，严格按照预

— 5 —

算执行考核指标（实行扣分制）落实月拨付季考核。年终考核低

于 80 分的，每低一个点，下年度预算减少 0.1%。

（三）基金预付。 区医共体牵头医院根据区医保经办机构每

月预付的总额预算基金，按比例每月拨付到医共体成员单位。

五、考核清算

区医共体牵头医院在医共体总额预算基金年终清算完成后，

根据考核结果进行考核清算。

（一）体内预算基金结余部分。 以考核实际得分为百分比分

配结余基金，剩余部分纳入医共体总额包干决算。结余资金在区

医共体牵头医院和各乡镇卫生院（社区卫生服务中心）原则上按

3:6:1 比例分配，区医共体内其他医疗机构不参与结余分配。

（二）体内预算基金超支部分。体内预算超支部分由区医共

体牵头医院和各乡镇卫生院（社区卫生服务中心）原则上按照 4:6

比例分摊，超支部分从下年度体内预算基金直接扣除。 区医共体

内其他医疗机构不分担。

六、有关要求

区牵头医院加强和规范紧密型医共体建设，进一步完善分级

诊疗机制，加快形成基层首诊、双向转诊、急慢分治，上下联动

工作格局。要严格执行医保基金内控制度，定期分析医共体包干

基金运行情况。

区医共体牵头医院和各成员单位要认真贯彻落实国家和省市

区医保政策，做好参保群众就医结算工作，切实保障参保群众利

— 6 —

益。严格遵守医疗保障相关法律法规和规章制度，积极配合区医

保基金监管机构开展日常检查、飞行检查和病例评审等工作，打

击各类欺诈骗保行为。

本方案自 2023年 1 月 1 日起施行，如与上级规定不一致的，

按照其规定执行。

附件：1．六安市叶集区 2023 年紧密型县域医共体城乡居民

基本医疗保险总额预算基金

2．六安市叶集区 2023 年紧密型县域医共体成员单位

体内预算额度分配表

3．六安市叶集区 2023 年紧密型县域医共体城乡居民

基本医疗保险总额预算考核指标

4．六安市叶集区 2023 年紧密型县域医共体成员单位

体内预算考核表

— 7 —

附件 1

六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体

城乡居民基本医疗保险总额预算基金
单位：人、万元

参保人数 筹资标准 筹资总额
大病保险及
意外保险

增量
风险金

医共体
总额预算

备注

222676 960元/人 21377 3296 67 17114

医共体总额预
算含集采药品
结余留用资金
171 万元。

备注：来源《关于明确 2023 年六安市紧密型县域医共体城乡居民医保基金包干预算额度的通知》，

2023 年人均财政补助标准暂按 610 元/人计算（如中央财政补助 30 元/人到位，原则上按体内

预算金额占比分配，也可适当考虑当年超支因素进行分配），筹资增量暂按个人参保缴费增

量 30 元/人计算，城乡居民大病险和意外伤害保险保费标准叶集区 148 元/人，医共体包干总

额预算资金中含集采药品结余留用和 DRG 资金，DRG 清算后按规定结算。

— 8 —

附件 2

六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体城乡居民

基本医疗保险成员单位体内预算额度分配表

预算单位
2022年基金总

合计支出
2023年基金预

算总额
2%预留金

2023年
预算总额

备注

姚李 3184.11

17114 342.28

3227.24

暂不含中央
财政补助增
量资金

洪集 2496.95 2530.77

三元 2006.42 2033.6

孙岗 2796.36 2834.24

史河街道 4820.38 4885.71

平岗街道 1243.32 1260.16

合计 16547.58 17114 342.28 16771.72

— 9 —

附件 3

六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体

城乡居民基本医疗保险总额预算考核指标

一、区内就诊率（30 分）

区内住院率（不含意外伤害，含生育、 日间病床）：姚李目

标值 40%，洪集目标值 40%，三元目标值 63%，孙岗目标值 68%，

史河目标值 70%，平岗目标值 71%。高于或等于目标值得满分，

低于目标值的，每低一个点扣 2 分，扣完为止。

二、医保资金结余（30 分）

医保资金有结余得满分，医保资金超支的，每超支一个点扣

1分，扣完为止。

三、总住院率（10 分）

总住院率（不含意外伤害，含生育、 日间病床）等于或低于

13%得满分，高于 13%的，每高一个百分点扣一分，扣完为止。

（总住院率取值： 当年度医保总住院人次/当年参保人次）。

四、政策知晓率（10 分）

随机抽查各乡镇卫生院（社区卫生服务中心）10名工作人员

对医保政策的掌握情况，人均 1 分，扣完为止。

五、村卫生室门诊报销情况（10 分）

所辖村卫生室（站）门诊统筹及门诊两病年度结算低于 350
笔的，每个村卫生室（站）扣 1分，扣完为止。

— 10 —

六、违规情况（10 分）

欺诈骗保被各级通报的，扣 10分（一票否决）；举报投诉损

害群众利益问题经查实的，每次扣 2 分，扣完为止。

— 11 —

附件 4

六安市叶集区 2023年紧密型县域医共体

成员单位体内预算考核表

项目 分值 考核方式 得分情况

区内就诊率 30分 由医保部门从安徽省医疗保障信息平台抽取
数据

医保资金结余 30分 由医保部门从安徽省医疗保障信息平台统计
数据

总住院率 10分 由医共体牵头医院统计数据

政策知晓率 10分 由医保部门随机抽查

村卫生室门诊
报销情况

10分 由医共体办公室从安徽省医疗保障信息平台
调取数据

违规情况 10分 由医保部门核实

六安市叶集区医疗保障局 2023年 7月 10 日印发

	六安市叶集区医疗保障局  六安市叶集区卫生健康委员会  六安市叶集区财政局关于印发《六安市叶集区 2